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Sammendrag 
NGI har vurdert skredfaren for et område av Birtavarre sentrum regulert til 
camping-, industri- og friområde. Området grenser i sørvest til ei 1200 m høy 
fjellside hvor det kan gå stein- og snøskred. Det er først og fremst snøskred som 
kan nå ut på elvesletta. Fjellsida har et kilometerbredt potensielt løsneområde 
rundt 1000 moh.. Skålforma terreng nordligst i fjellsida gjør at det samler seg 
mest snø her. Vi vurderer derfor hyppigheten og størrelsen på skred fra dette 
området som størst.  
 
Grense for utbredelse av skred med nominell sannsynlighet 1/1000 er inntegnet på 
kart. Dette tilsvarer Plan- og bygningslovens krav til sikkerhet mot skred for 
bolighus og hytter. 
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1 Innledning  

På oppdrag av Kåfjord kommune har NGI foretatt en vurdering av skredfaren mot 
et reguleringsområde i Birtavarre sentrum. Befaring i området ble foretatt 11. juni 
2009 av Karstein Lied og Hedda Breien, Norges Geotekniske Institutt (NGI). 
Øyvind K. Johansen og Petter Johansen, eiere av Birtavarre camping, viste til rette 
i området. 
 
1.1 Sikkerhet mot skred 

Når det gjelder ny bebyggelse er sikkerhetskravene i forhold til skredfare 
formulert i Plan- og bygningsloven § 68. I § 7-32 Sikkerhet mot 
naturpåkjenninger (skred, flom, sjø og vind) i Forskrift om krav til byggverk og 
produkter til byggverk (TEK) kvantifiseres de akseptable risikonivåer for skred i 
forhold til bebyggelsens sikkerhetsklasse [1]. 
 

Tabell 1 Sikkerhetsklasser ved plassering av byggverk i skredfareområder 

Sikkerhetklasse for skred Konsekvens Største nominelle årlige sannsynlighet 
1 Liten 10-2 
2 Middels 10-3 
3 Stor <10-3 
 
Det er i forskriften åpnet for at arealer som i utgangspunktet ikke tilfredsstiller 
disse kravene kan benyttes dersom fysiske sikringstiltak iverksettes. Det kreves da 
at "byggverk i sikkerhetsklasse 1, 2 og 3 med tilhørende utvendige bruksarealer, 
dimensjoneres eller sikres mot skred slik at normtallene i tabellen oppnås.". Fra 
”Veiledning til teknisk forskrift til Plan- og bygningsloven 1997” går det fram at 
bolighus, hytter og næringsbygg kommer i sikkerhetsklasse 2, det vil si at den 
største tillatte årlige sannsynligheten for skred er 1/1000. Campinghytter går etter 
dette inn under sikkerhetsklasse 2. Bygninger som skoler, sykehus, hotell og 
lignende, hvor konsekvensen av skredhendelser er særlig stor, kommer i 
sikkerhetsklasse 3.  
 
 
2 Beliggenhet og topografi 

Birtavarre ligger innerst i Kåfjorden, Troms. Det aktuelle planområdet er en del av 
Birtavarre sentrum, som ligger på den flate elvesletta ved utløpet av Kåfjordelva 
(Figur 1). Området er regulert til camping-, industri- og friområde. Fjellsida 
sørvest for området er omkring 1200 m høy og stedvis meget bratt (Figur 2). 
Mellom Birtavarre camping og fjellsida renner Kåfjordelva. 
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Figur 1 Oversiktskart over området. Det vurderte reguleringsområdet er markert 
med stipla linje. 

 

 
Figur 2 Oversiktsbilde over reguleringsområdet (stipla linje) med sørvestlig 
fjellside. Foto: Ø. Johansen. 
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Skydekket skjulte den aktuelle fjellsida under befaringen, men utfra kart og foto 
har vi likevel et godt overblikk over terrenget. De øverste 100 meterne utgjør 
bratte, nakne sva, mens området mellom 1000 og 650 moh. har en jevn helning på 
35-45o langs hele fjellsiden. Nordvestlig del av dette øvre partiet er skålformet.  
 
Under dette nokså jevne området kommer et omkring 300 m høyt, bratt skrentparti 
(rundt 60o) før terrenget slakker ut mot 34o og skogen får feste. Skoggrensa går 
rundt 150-200 moh. Ca 50 moh. er det en større utflatning. Denne flata er særlig 
markert like over og noe vest for Birtavarre camping, men skrår oppover som en 
ryggformasjon i retning innover dalen (mot øst). Dette er tydelig på Figur 2. 
Herfra er det bratt de siste meterne ned mot elva. 
 
I følge NGU sin berggrunnsdatabase består fjellsida for det meste av 
glimmergneis, glimmerskifer og metasandstein. Skrentpartiene i fjellsida har 
varierende bergkvalitet. Flere er oppsprukne og gir opphav til utfall, mens enkelte 
er glattskurte sva som har vært uforandret siden istiden. Det finnes enkelte gjel 
med skredvifter avsatt i nedkant, særlig i sørøstlig del av fjellsida. På bildet (Figur 
2) ses flere tydelige spor etter skredaktivitet. 
 
 
3 Klima 

Birtavarre har et nokså tørt klima. Det er ingen tilgjengelig værstasjon i dalen, 
men Skibotn får gjennomsnittlig 400-500 mm i årsnedbør, mens Oteren har noe 
over 1000 mm (Figur 3 og 4). Meteorologisk Institutts Nasjonalatlas for Norge 
indikerer at gjennomsnittlig årsnedbør i Birtavarre sannsynligvis ligger et sted 
mellom disse observasjonene. Likevel kan ekstremnedbøren i eksempelvis 
Skibotn komme opp i 80 mm per døgn i løpet av en 100 års periode.  
 
I følge eierne av Birtavarre camping er det vind fra nordvest som er mest 
nedbørførende i Birtavarre sentrum, mens sørvestlig vind gir lite nedbør.  
Imidlertid viser klimastatistikk at det i Skibotn og Oteren er vind fra sørvest som 
gir mest snøfall (Figur 5). Store fjellpartier sørvest for Birtavarre kan føre til at 
denne vindretningen ikke gir like mye nedbør i Birtavarre sentrum, men vi kan 
ikke se bort fra at fjellpartiet sørvest for planområdet likevel kan få mye nedbør 
med denne retningen. Pga. levirkningen vil det da kunne bygge seg opp snø i den 
aktuelle fjellsida.  
 



 
 

 
   

Dokumentnr.: 20091683-00-2-R 
Dato: 2009-06-25 
Side: 8  

 
Figur 3 Klimastatistikk for Oteren 

 
 

 
Figur 4 Klimastatistikk for Skibotn 
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Stasjonsnavn: 91300 OTEREN

Ekstrem- og gjennomsnittsverdier

Årsnedbør: 1079 mm

Vinternedbør: 644 mm

Sommernedbør: 435 mm

Maks. ettdøgnsnedbør: 98 mm

Maks. tredøgnsnedbør: 158 mm

Maks. femdøgnsnedbør: 185 mm

Maks. snødybde188 cm   Dato:29/3/2000 Data tilgjengelig fra 1/8/1990 til 31/10/2002

Middeltemperatur: 2.5 oC

Maks. lufttemperatur: 28.5 oC

Min. lufttemperatur: -29.0 oC

Maks. vindhastighet: 20.6 m/s

Maks. VINTER vindhastighet: 20.6 m/s
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Stasjonsnavn: 91370 SKIBOTTEN

Ekstrem- og gjennomsnittsverdier

Årsnedbør: 485 mm

Vinternedbør: 275 mm

Sommernedbør: 210 mm

Maks. ettdøgnsnedbør: 74 mm

Maks. tredøgnsnedbør: 102 mm

Maks. femdøgnsnedbør: 126 mm

Maks. snødybde71 cm   Dato:10/1/1997 Data tilgjengelig fra 1/9/1984 til 31/10/2002

Middeltemperatur: 3.4 oC

Maks. lufttemperatur: 29.1 oC

Min. lufttemperatur: -26.6 oC

Maks. vindhastighet: 22.6 m/s

Maks. VINTER vindhastighet: 22.6 m/s
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Figur 5 Vindroser for Skibotn som viser vindretning som fører med seg mer enn 
50 mm nedbør på 5 døgn, og for Oteren 50 mm nedbør på 3 døgn. 
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Stasjonsnavn: 91370 SKIBOTTEN

Prosent av tilfeller

Spørringsparameter:

Lufttemperatur < 1  oC

Vindhastighet > 5 m/s

Snødybde > 0  cm

Nedbør (1 døgn) > 0 mm

Nedbør (3 døgn) > 0 mm

Nedbør (5 døgn) > 50 mm

Vindsektor  0 til 360 degr.

Valgt periode: all/all/all til all/all/all

Antall tilfeller funnet i perioden: 13 av 20028

Data tilgjengelig fra 1/9/1984 til 31/10/2002

Total antall obervasjoner: 20028
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Stasjonsnavn: 91300 OTEREN

Prosent av tilfeller

Spørringsparameter:

Lufttemperatur < 1  oC

Vindhastighet > 5 m/s

Snødybde > 0  cm

Nedbør (1 døgn) > 0 mm

Nedbør (3 døgn) > 50 mm

Nedbør (5 døgn) > 0 mm

Vindsektor  0 til 360 degr.

Valgt periode: all/all/all til all/all/all

Antall tilfeller funnet i perioden: 5 av 15924

Data tilgjengelig fra 1/8/1990 til 31/10/2002

Total antall obervasjoner: 15924



 
 

 
   

Dokumentnr.: 20091683-00-2-R 
Dato: 2009-06-25 
Side: 10  

4 Observasjoner i terrenget 

Figur 2 viser tydelig at det er spor etter skredaktivitet langs hele fjellsida. Dette 
gjelder særlig fire råser hvor det er markert mindre vegetasjon enn i resten av 
fjellsida.  
 
Under befaringen var det mest iøynefallende sporet etter skred den ødelagte 
skogen i nordvestlig del av fjellsida. Her har det gått et større snøskred i 100-200 
meters bredde i løpet av de siste fem-ti årene. Ut over hele det flate partiet rundt 
50 moh. er det omfattende skader på skogen (Figur 6-8) og spredte skader kan 
også observeres i den bratte skråningen ned mot elva. I tillegg har skredet ført 
med seg store mengder steinblokker. Skredets utstrekning er inntegnet på kart nr 1 
og 2. 
 
Observasjoner i felt indikerer at det ikke er første gang det har gått skred i dette 
området. Det ble observert råtne trestammer som er så gamle at de ikke kan 
stamme fra det nevnte skredet, men kan være felt av tidligere skred.  
 
I følge eierne av Birtavarre camping skal skredet ha startet i hamrene rundt 500-
600 moh., men utfra skadene på stedet, samt topografiske forhold, mener vi det er 
sannsynlig at skredet har løsnet i det skålformede partiet rundt 1000 moh. 
 

 
Figur 6 Skredskadet skog på flata, ca 70 moh. Bildet er tatt innover dalen, mot 
øst. 
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Figur 7 Skader på flata, rundt 50 moh., skredets sørøstlige begrensning. 

 

 
Fig 8 Bilde tatt fra den skredskadde skogen (ca 70 moh.) mot Birtavarre sentrum 
og reguleringsområdet. 
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I skogen rundt 50-100 moh., like sørøst for den skredskadde skogen er det 
nærmest ur under et tynt vegetasjonsdekke (Figur 9). Her ligger det også en del 
ferske steinblokker. Området er en forlengelse av utflatningen der snøskredet 
stoppa, og ura er svært slak. I den øvre delen er skogen lavere enn ellers i området 
og opp mot brattkanten ovenfor finnes en kjegleformet avsetning av løsmasser og 
stein. Her går det i følge eierne av Birtavarre camping også ofte mindre snøskred. 
 
Det går ellers steinsprang mer eller mindre langs hele fjellsida. Like sørøst for det 
vurderte området er det en større kjegleformet avsetning og i motsatt ende, ved 
stien som går fra E6 oppover langs elva, ble det funnet blokker på rundt ½-1 m3. 
 

 
Figur 9 Fersk blokk, 80 moh. i området rett over Birtavarre camping. 

 
  



 
 

 
   

Dokumentnr.: 20091683-00-2-R 
Dato: 2009-06-25 
Side: 13  

5 Skredfarevurdering 

5.1 Steinsprang 

Den hyppigste skredtypen i den aktuelle fjellsiden er steinsprang. Både de 
topografiske og geologiske forholdene tilsier dette. Fjellsiden er bratt og knausete 
og er prega av hammere med mindre overheng. Utfall vil dempes av det flatere 
partiet i nedre del, men stein ved elvebredden viser at enkelte blokker kan forsere 
denne utflatningen.  
 
NGI har kartlagt et større antall steinsprang i Norge, og har utfra dette utviklet en 
utløpsmodell. I tillegg har vi benyttet beregningsverktøyet RocFall, som simulerer 
hastigheter, høyde på sprett samt utløp. Både observasjoner og modellberegninger 
viser at de alle fleste steinsprang ender på flaten rundt 50 moh., men enkeltblokker 
kan gå lenger. Steinsprang når sannsynlig ikke lenger enn til den østlige 
elvebredden. 
 
5.2 Snøskred 

Utifra topografiske forhold kan det gå store snøskred i fjellsida. Fjellsida er høy, 
og hele den øvre delen (650-1000 moh) har en helning (ca. 35-45o) som tilsier at 
snøskred kan løsne. Hele fjellsida ligger i le for vind fra SV og i følge eierne av 
campingplassen bygges det ofte opp en skavl på toppen. Dette tyder på at det 
kommer en del vind fra SV som kan avsette snø i fjellsida.  
 
Lenger nede er fjellsida så bratt at det legger seg opp lite snø. Dette kan virke inn 
på utløpet fordi mindre snø i skredbanen begrenser mulighetene for medrivning av 
snø.  

 
Figur 10 Antatte løsneområder (rødt) og registrert skredutløp (blått) inntegnet. 
Merk: skålform i nordvestlig del av fjellsida (til høyre på bildet). Foto: Ø. 
Johansen 
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Potensielt kan hele den øvre delen av sida løsne (Figur 10). Pga. den markerte 
skålformen er det likevel den nordvestlige delen av området, hvor det også er 
tydelige tegn på snøskredaktivitet, som er særlig utsatt for snøskred. Birtavarre-
området er tørt, men en slik skålform gjør at vind fra flere retninger kan samle snø 
i skåla. Pga. ryggformasjonen like nord for skåla ligger den også i le for vind fra 
NV, som er den vindretningen som gir mest nedbør i dalen. Navnet Langsnøen, 
som figurerer på de fleste kart, antyder også at det er mest snø i nettopp denne 
skålformasjonen.  
 

 
Figur 11 Løsneområdet mellom 600 og 1000 meters høyde. Til høyre i bildet 
(snøflekk) sees skålformen. Foto: Ø. Johansen 

 
NGI har utviklet beregningsmodeller for utløp av skred basert på rekkevidden til 
store, sjeldne skred i Norge. Ved å anvende disse modellene på det aktuelle 
området finner vi at snøskred kan gå ut i reguleringsområdet. Det forholdsvis tørre 
klimaet i Birtavarre samt de topografiske forholdene tilsier likevel at skredene vil 
gå sjeldnere og kortere enn om fjellsida hadde vært jevnt bratt og lå i et mer 
nedbørrikt område. Store deler av den aktuelle fjellsida er så bratte at det samler 
seg opp lite snø. Skredet vil også tape mye energi pga. det ujevne terrenget og de 
bråe helningsovergangene rundt 50-100 moh. og ved elva.  
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Figur 12 Illustrasjon av terrengprofilet og utløpslengder ved bruk av to ulike 
beregningsmodeller.  
 
5.3 Faregrenser 

Vi anser snøskred fra det skålformede området i nordvestlig del av fjellsida som 
det største og hyppigste skredet fordi det her samles mest snø. Faregrensen går 
derfor noe lenger ut på flata i utløpet fra denne skåla enn i resten av 
reguleringsområdet. Vi har beregnet at skred med årlig sannsynlighet på 1/1000 
fra dette skålformede partiet sannsynligvis vil kunne nå rundt 150 m ut fra foten 
av fjellet, dvs. rundt 130 m fra elvebredden. Sørøst for dette skredområdet har vi 
lagt faregrensen ca 100 m ut fra foten, dvs. rundt 70 m fra elvebredden. 
Faregrensene er inntegnet på kart nr 1 og 2. 
 
Faregrensene angir områder hvor vi utfra dagens kunnskap mener skred med 
nominell årlig sannsynlighet 1/1000 kan medføre fare eller skade, enten med 
skredmasser eller lufttrykk. Store skred vil produsere en snøsky som kan nå lenger 
utover dalbunnen. 
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Sammendrag

[bookmark: StartBrødtekst]NGI har vurdert skredfaren for et område av Birtavarre sentrum regulert til camping-, industri- og friområde. Området grenser i sørvest til ei 1200 m høy fjellside hvor det kan gå stein- og snøskred. Det er først og fremst snøskred som kan nå ut på elvesletta. Fjellsida har et kilometerbredt potensielt løsneområde rundt 1000 moh.. Skålforma terreng nordligst i fjellsida gjør at det samler seg mest snø her. Vi vurderer derfor hyppigheten og størrelsen på skred fra dette området som størst. 



Grense for utbredelse av skred med nominell sannsynlighet 1/1000 er inntegnet på kart. Dette tilsvarer Plan- og bygningslovens krav til sikkerhet mot skred for bolighus og hytter.
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[bookmark: _Toc220380510][bookmark: _Toc227486075][bookmark: _Toc233647587]Innledning 

På oppdrag av Kåfjord kommune har NGI foretatt en vurdering av skredfaren mot et reguleringsområde i Birtavarre sentrum. Befaring i området ble foretatt 11. juni 2009 av Karstein Lied og Hedda Breien, Norges Geotekniske Institutt (NGI). Øyvind K. Johansen og Petter Johansen, eiere av Birtavarre camping, viste til rette i området.



[bookmark: _Toc233647588]Sikkerhet mot skred

Når det gjelder ny bebyggelse er sikkerhetskravene i forhold til skredfare formulert i Plan- og bygningsloven § 68. I § 7-32 Sikkerhet mot naturpåkjenninger (skred, flom, sjø og vind) i Forskrift om krav til byggverk og produkter til byggverk (TEK) kvantifiseres de akseptable risikonivåer for skred i forhold til bebyggelsens sikkerhetsklasse [1].



Tabell 1	Sikkerhetsklasser ved plassering av byggverk i skredfareområder

		Sikkerhetklasse for skred

		Konsekvens

		Største nominelle årlige sannsynlighet



		1

		Liten

		10-2



		2

		Middels

		10-3



		3

		Stor

		<10-3







Det er i forskriften åpnet for at arealer som i utgangspunktet ikke tilfredsstiller disse kravene kan benyttes dersom fysiske sikringstiltak iverksettes. Det kreves da at "byggverk i sikkerhetsklasse 1, 2 og 3 med tilhørende utvendige bruksarealer, dimensjoneres eller sikres mot skred slik at normtallene i tabellen oppnås.". Fra ”Veiledning til teknisk forskrift til Plan- og bygningsloven 1997” går det fram at bolighus, hytter og næringsbygg kommer i sikkerhetsklasse 2, det vil si at den største tillatte årlige sannsynligheten for skred er 1/1000. Campinghytter går etter dette inn under sikkerhetsklasse 2. Bygninger som skoler, sykehus, hotell og lignende, hvor konsekvensen av skredhendelser er særlig stor, kommer i sikkerhetsklasse 3. 





[bookmark: _Toc233647589]Beliggenhet og topografi

Birtavarre ligger innerst i Kåfjorden, Troms. Det aktuelle planområdet er en del av Birtavarre sentrum, som ligger på den flate elvesletta ved utløpet av Kåfjordelva (Figur 1). Området er regulert til camping-, industri- og friområde. Fjellsida sørvest for området er omkring 1200 m høy og stedvis meget bratt (Figur 2). Mellom Birtavarre camping og fjellsida renner Kåfjordelva.







[image: ]

Figur 1 Oversiktskart over området. Det vurderte reguleringsområdet er markert med stipla linje.
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Figur 2 Oversiktsbilde over reguleringsområdet (stipla linje) med sørvestlig fjellside. Foto: Ø. Johansen.



Skydekket skjulte den aktuelle fjellsida under befaringen, men utfra kart og foto har vi likevel et godt overblikk over terrenget. De øverste 100 meterne utgjør bratte, nakne sva, mens området mellom 1000 og 650 moh. har en jevn helning på 35-45o langs hele fjellsiden. Nordvestlig del av dette øvre partiet er skålformet. 



Under dette nokså jevne området kommer et omkring 300 m høyt, bratt skrentparti (rundt 60o) før terrenget slakker ut mot 34o og skogen får feste. Skoggrensa går rundt 150-200 moh. Ca 50 moh. er det en større utflatning. Denne flata er særlig markert like over og noe vest for Birtavarre camping, men skrår oppover som en ryggformasjon i retning innover dalen (mot øst). Dette er tydelig på Figur 2. Herfra er det bratt de siste meterne ned mot elva.



I følge NGU sin berggrunnsdatabase består fjellsida for det meste av glimmergneis, glimmerskifer og metasandstein. Skrentpartiene i fjellsida har varierende bergkvalitet. Flere er oppsprukne og gir opphav til utfall, mens enkelte er glattskurte sva som har vært uforandret siden istiden. Det finnes enkelte gjel med skredvifter avsatt i nedkant, særlig i sørøstlig del av fjellsida. På bildet (Figur 2) ses flere tydelige spor etter skredaktivitet.





[bookmark: _Toc233647590]Klima

Birtavarre har et nokså tørt klima. Det er ingen tilgjengelig værstasjon i dalen, men Skibotn får gjennomsnittlig 400-500 mm i årsnedbør, mens Oteren har noe over 1000 mm (Figur 3 og 4). Meteorologisk Institutts Nasjonalatlas for Norge indikerer at gjennomsnittlig årsnedbør i Birtavarre sannsynligvis ligger et sted mellom disse observasjonene. Likevel kan ekstremnedbøren i eksempelvis Skibotn komme opp i 80 mm per døgn i løpet av en 100 års periode. 



I følge eierne av Birtavarre camping er det vind fra nordvest som er mest nedbørførende i Birtavarre sentrum, mens sørvestlig vind gir lite nedbør.  Imidlertid viser klimastatistikk at det i Skibotn og Oteren er vind fra sørvest som gir mest snøfall (Figur 5). Store fjellpartier sørvest for Birtavarre kan føre til at denne vindretningen ikke gir like mye nedbør i Birtavarre sentrum, men vi kan ikke se bort fra at fjellpartiet sørvest for planområdet likevel kan få mye nedbør med denne retningen. Pga. levirkningen vil det da kunne bygge seg opp snø i den aktuelle fjellsida. 



[image: ]

Figur 3 Klimastatistikk for Oteren
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Figur 4 Klimastatistikk for Skibotn
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Figur 5 Vindroser for Skibotn som viser vindretning som fører med seg mer enn 50 mm nedbør på 5 døgn, og for Oteren 50 mm nedbør på 3 døgn.
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Observasjoner i terrenget

Figur 2 viser tydelig at det er spor etter skredaktivitet langs hele fjellsida. Dette gjelder særlig fire råser hvor det er markert mindre vegetasjon enn i resten av fjellsida. 



Under befaringen var det mest iøynefallende sporet etter skred den ødelagte skogen i nordvestlig del av fjellsida. Her har det gått et større snøskred i 100-200 meters bredde i løpet av de siste fem-ti årene. Ut over hele det flate partiet rundt 50 moh. er det omfattende skader på skogen (Figur 6-8) og spredte skader kan også observeres i den bratte skråningen ned mot elva. I tillegg har skredet ført med seg store mengder steinblokker. Skredets utstrekning er inntegnet på kart nr 1 og 2.



Observasjoner i felt indikerer at det ikke er første gang det har gått skred i dette området. Det ble observert råtne trestammer som er så gamle at de ikke kan stamme fra det nevnte skredet, men kan være felt av tidligere skred. 



I følge eierne av Birtavarre camping skal skredet ha startet i hamrene rundt 500-600 moh., men utfra skadene på stedet, samt topografiske forhold, mener vi det er sannsynlig at skredet har løsnet i det skålformede partiet rundt 1000 moh.
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Figur 6 Skredskadet skog på flata, ca 70 moh. Bildet er tatt innover dalen, mot øst.
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Figur 7 Skader på flata, rundt 50 moh., skredets sørøstlige begrensning.
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Fig 8 Bilde tatt fra den skredskadde skogen (ca 70 moh.) mot Birtavarre sentrum og reguleringsområdet.

I skogen rundt 50-100 moh., like sørøst for den skredskadde skogen er det nærmest ur under et tynt vegetasjonsdekke (Figur 9). Her ligger det også en del ferske steinblokker. Området er en forlengelse av utflatningen der snøskredet stoppa, og ura er svært slak. I den øvre delen er skogen lavere enn ellers i området og opp mot brattkanten ovenfor finnes en kjegleformet avsetning av løsmasser og stein. Her går det i følge eierne av Birtavarre camping også ofte mindre snøskred.



Det går ellers steinsprang mer eller mindre langs hele fjellsida. Like sørøst for det vurderte området er det en større kjegleformet avsetning og i motsatt ende, ved stien som går fra E6 oppover langs elva, ble det funnet blokker på rundt ½-1 m3.
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Figur 9 Fersk blokk, 80 moh. i området rett over Birtavarre camping.



[bookmark: _Toc233647592]


Skredfarevurdering

[bookmark: _Toc233647593]Steinsprang

Den hyppigste skredtypen i den aktuelle fjellsiden er steinsprang. Både de topografiske og geologiske forholdene tilsier dette. Fjellsiden er bratt og knausete og er prega av hammere med mindre overheng. Utfall vil dempes av det flatere partiet i nedre del, men stein ved elvebredden viser at enkelte blokker kan forsere denne utflatningen. 



NGI har kartlagt et større antall steinsprang i Norge, og har utfra dette utviklet en utløpsmodell. I tillegg har vi benyttet beregningsverktøyet RocFall, som simulerer hastigheter, høyde på sprett samt utløp. Både observasjoner og modellberegninger viser at de alle fleste steinsprang ender på flaten rundt 50 moh., men enkeltblokker kan gå lenger. Steinsprang når sannsynlig ikke lenger enn til den østlige elvebredden.



[bookmark: _Toc233647594]Snøskred

Utifra topografiske forhold kan det gå store snøskred i fjellsida. Fjellsida er høy, og hele den øvre delen (650-1000 moh) har en helning (ca. 35-45o) som tilsier at snøskred kan løsne. Hele fjellsida ligger i le for vind fra SV og i følge eierne av campingplassen bygges det ofte opp en skavl på toppen. Dette tyder på at det kommer en del vind fra SV som kan avsette snø i fjellsida. 



Lenger nede er fjellsida så bratt at det legger seg opp lite snø. Dette kan virke inn på utløpet fordi mindre snø i skredbanen begrenser mulighetene for medrivning av snø. 

[image: ]

Figur 10 Antatte løsneområder (rødt) og registrert skredutløp (blått) inntegnet. Merk: skålform i nordvestlig del av fjellsida (til høyre på bildet). Foto: Ø. Johansen

Potensielt kan hele den øvre delen av sida løsne (Figur 10). Pga. den markerte skålformen er det likevel den nordvestlige delen av området, hvor det også er tydelige tegn på snøskredaktivitet, som er særlig utsatt for snøskred. Birtavarre-området er tørt, men en slik skålform gjør at vind fra flere retninger kan samle snø i skåla. Pga. ryggformasjonen like nord for skåla ligger den også i le for vind fra NV, som er den vindretningen som gir mest nedbør i dalen. Navnet Langsnøen, som figurerer på de fleste kart, antyder også at det er mest snø i nettopp denne skålformasjonen. 



[image: ]

Figur 11 Løsneområdet mellom 600 og 1000 meters høyde. Til høyre i bildet (snøflekk) sees skålformen. Foto: Ø. Johansen



NGI har utviklet beregningsmodeller for utløp av skred basert på rekkevidden til store, sjeldne skred i Norge. Ved å anvende disse modellene på det aktuelle området finner vi at snøskred kan gå ut i reguleringsområdet. Det forholdsvis tørre klimaet i Birtavarre samt de topografiske forholdene tilsier likevel at skredene vil gå sjeldnere og kortere enn om fjellsida hadde vært jevnt bratt og lå i et mer nedbørrikt område. Store deler av den aktuelle fjellsida er så bratte at det samler seg opp lite snø. Skredet vil også tape mye energi pga. det ujevne terrenget og de bråe helningsovergangene rundt 50-100 moh. og ved elva. 



[image: ]

Figur 12 Illustrasjon av terrengprofilet og utløpslengder ved bruk av to ulike beregningsmodeller. 



[bookmark: _Toc233647595]Faregrenser

Vi anser snøskred fra det skålformede området i nordvestlig del av fjellsida som det største og hyppigste skredet fordi det her samles mest snø. Faregrensen går derfor noe lenger ut på flata i utløpet fra denne skåla enn i resten av reguleringsområdet. Vi har beregnet at skred med årlig sannsynlighet på 1/1000 fra dette skålformede partiet sannsynligvis vil kunne nå rundt 150 m ut fra foten av fjellet, dvs. rundt 130 m fra elvebredden. Sørøst for dette skredområdet har vi lagt faregrensen ca 100 m ut fra foten, dvs. rundt 70 m fra elvebredden. Faregrensene er inntegnet på kart nr 1 og 2.



Faregrensene angir områder hvor vi utfra dagens kunnskap mener skred med nominell årlig sannsynlighet 1/1000 kan medføre fare eller skade, enten med skredmasser eller lufttrykk. Store skred vil produsere en snøsky som kan nå lenger utover dalbunnen.
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Stasjonsnavn: 91300 OTEREN


Ekstrem- og gjennomsnittsverdier


Årsnedbør:1079 mm


Vinternedbør:644 mm


Sommernedbør:435 mm


Maks. ettdøgnsnedbør:98 mm


Maks. tredøgnsnedbør:158 mm


Maks. femdøgnsnedbør:185 mm


Maks. snødybde188 cm   Dato:29/3/2000Data tilgjengelig fra 1/8/1990 til 31/10/2002
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Maks. vindhastighet:20.6 m/s


Maks. VINTER vindhastighet:20.6 m/s
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Stasjonsnavn: 91370 SKIBOTTEN


Ekstrem- og gjennomsnittsverdier


Årsnedbør:485 mm


Vinternedbør:275 mm


Sommernedbør:210 mm


Maks. ettdøgnsnedbør:74 mm


Maks. tredøgnsnedbør:102 mm


Maks. femdøgnsnedbør:126 mm


Maks. snødybde71 cm   Dato:10/1/1997Data tilgjengelig fra 1/9/1984 til 31/10/2002


Middeltemperatur:
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Min. lufttemperatur:


-26.6 
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Maks. vindhastighet:22.6 m/s


Maks. VINTER vindhastighet:22.6 m/s
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Stasjonsnavn: 91370 SKIBOTTEN


Prosent av tilfeller


Spørringsparameter:
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Vindhastighet>5 m/s


Snødybde>0  cm


Nedbør (1 døgn)>0 mm


Nedbør (3 døgn)>0 mm


Nedbør (5 døgn)>50 mm


Vindsektor 0 til 360 degr.


Valgt periode: all/all/all til all/all/all


Antall tilfeller funnet i perioden: 13 av 20028


Data tilgjengelig fra 1/9/1984 til 31/10/2002


Total antall obervasjoner: 20028
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Valgt periode: all/all/all til all/all/all


Antall tilfeller funnet i perioden: 5 av 15924


Data tilgjengelig fra 1/8/1990 til 31/10/2002


Total antall obervasjoner: 15924
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